
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Gestione Servizi in Forma Associata e Gestione Rapporti con Province e

Regioni

DETERMINAZIONE N. 465 DEL 15/03/2022

OGGETTO: SPESE POSTALI DELL’ENTE ANNO 2022. RICARICA MACCHINA
AFFRANCATRICE. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con decreto Presidenziale n.48 del 16.09.2021 è stato conferito l’incarico di Dirigente al Settore Amministrativo -

Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone;
- da ultimo, con determinazione del Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario n.177 del 01.02.2022 è stato

prorogato al funzionario Vincenzo IULIANO l’incarico di Responsabile di Servizio - Posizione Organizzativa –
del Servizio Gestione in Forma Associata e Gestione Rapporti con Province e Regioni;

- quest’Ente ha in essere con la Soc. Pitney Bowes Italia S.R.L. il contratto di noleggio della macchina affrancatrice
in dotazione all’Ufficio Protocollo Generale la quale consente di affrancare la posta in uscita della Provincia di
Benevento;

- il Settore Gestione del Territorio e Risorse Idriche della Provincia ha comunicato che, per motivi di scadenza
termini, urge notificare numerosi atti da spedire con raccomandate a.r. per il recupero di canoni di concessione di
derivazione di acque pubbliche (art. 35 del T.U. n.1775/33 e s.m.i.) dovuti e non versati dagli utenti per gli anni
dal 2016 al 2022;

- per far fronte a tale improvvisa esigenza, occorre ricaricare la macchina (Affranca/Posta) affrancatrice in dotazione all'Ufficio
Protocollo Generale dell'Ente della somma di almeno €.2.000,00(Duemila/00);

Letta la nota del Segretario Generale prot. n.859 del 14.01.2022, con la quale in mancanza di approvazione del bilancio di
previsione 2022/2024 si richiama, sinteticamente, la disciplina relativa alla gestione dell’esercizio provvisorio;
Visti e richiamati:

- l’art.151, 1° comma del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto del
Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

- il decreto del Ministero dell’Interno in data 24 dicembre 2021, con il quale è stato disposto il differimento al 31
marzo 2022 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali, autorizzando
contestualmente l’esercizio provvisorio;

- l’art.163, comma 2, del TUEL, il quale disciplina, in particolare, che nel corso della gestione provvisoria l'ente può
disporre pagamenti per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e
gravi all'ente;

Dato atto che ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n.267/2000 la gestione dell’esercizio provvisorio comporta il ricorso ai
dodicesimi riferiti agli stanziamenti definitivi di competenza 2022 del bilancio 2021/2023 e sono autorizzati i pagamenti
in dodicesimi se frazionabili;



2

Viste le deliberazioni del CP n.2 del 03.03.3031 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3 del 03.03.2021 di
approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;
Vista la Delibera Presidenziale n.182 del 02.08.2021 di approvazione del Piano della Performance 2021 e assegnazione
PEG e obiettivi 2021;
Vista la Deliberazione n. 23 del 11/02/2022 del Vice Presidente della Provincia ad oggetto: Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi di mantenimento anno 2022;
Ritenuto, pertanto, dover impegnare e liquidare la somma di €.2.000,00(Duemila/00) sul Conto Corrente Postale intestato
a “AFFRANCAPOSTA DI PITNEY BOWES ITALIA SRL” vincolato a favore di Poste Italiane per ricarica macchina
affrancatrice in dotazione all'Ufficio Protocollo Generale dell'Ente;
Accertata la disponibilità finanziaria sul competente capitolo n. 121 del redigendo Bilancio 2022;
Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147/bis del D.to Lgs.vo 267/2000.s.m.i.;

D E T E R M I N A

di impegnare la somma di €.2.000,00(Duemila/00) sul capitolo n. 121 del redigendo Bilancio 2022 per spese
postali anno 2022 della Provincia di Benevento;
di liquidare e pagare la somma di €.2.000,00(Duemila/00) sul Conto Corrente Postale intestato a
“AFFRANCAPOSTA DI PITNEY BOWES ITALIA SRL”, IBAN: IT43H0760101600001004704191, per ricarica
macchina affrancatrice in dotazione all'Ufficio Protocollo dell'Ente matricola n.4037079, Conto AffrancaPosta
n.14198, utile alla spedizione di raccomandate a.r. per il recupero di canoni di concessione di derivazione di acque
pubbliche (art. 35 del T.U. n.1775/33 e s.m.i.) dovuti e non versati dagli utenti per gli anni dal 2016 al 2022;
di imputare la spesa di €.2.000,00 (Duemila/00) sul capitolo n. 121 del redigendo Bilancio 2022;
di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, di cui all’art.6/bis della Legge 241/1990 e dell’art.1, comma 9. lettera e) della Legge
18.06.2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35/bis del D. Lgs. N. 165/2001;
di richiedere al Servizio Finanziario l’emissione del relativo ordinativo di pagamento a favore della suddetta
società.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (IULIANO VINCENZO)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



3

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.002 01.01 121 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

215 N. 529 € 2.000,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Pitney Bowes Italia S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

SPESE POSTALI DELL’ENTE ANNO 2022. RICARICA MACCHINA AFFRANCATRICE. IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O. DELEGATA
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.002 01.01 121 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 529 € 2.000,00 N. 0 € 0,00 N. 665 € 2.000,00



4

Descrizione Creditore
Pitney Bowes Italia S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
SPESE POSTALI DELL’ENTE ANNO 2022. RICARICA MACCHINA AFFRANCATRICE. IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O. DELEGATA
f.to (dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


